АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ТИХВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ
(АДМИНИСТРАЦИЯ  ТИХВИНСКОГО  РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           16 декабря 2022 г.       01-2950-а
от __________________________ № _________

О содержании и эксплуатации источников
наружного противопожарного водоснабже-
ния, расположенных на территории Тихвин-
ского района

21, 0600, ДО

В соответствии с Федеральными законами: от 6 октября 2003 года
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной
безопасности», от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о
требованиях пожарной безопасности», постановлениями Правительства
Российской Федерации от 16 сентября 2020 года №1479 «Об утверждении
Правил противопожарного режима в Российской Федерации»(с изменени-
ями и дополнениями), в целях упорядочения использования источников
наружного противопожарного водоснабжения, администрация Тихвинско-
го района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить для хозяйствующих субъектов Тихвинского района,
независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности,
имеющих подведомственные источники наружного противопожарного во-
доснабжения (далее - источники НПВ) комплекс организационно-
правовых, финансовых и инженерно-технических мер, предусматриваю-
щих:

1.1. содержание, эксплуатацию, испытание и ремонт источников
НПВ в соответствии с установленными требованиями;

1.2. финансирование мероприятий по содержанию и ремонтно- про-
филактическим работам источников НПВ;

1.3. ведение в установленном порядке учёта, инвентаризации и ис-
пытаний источников НПВ;

1.4. проверку работоспособности и поддержание в исправном состо-
янии, позволяющем использовать источники НПВ для целей пожаротуше-
ния в любое время года;

1.5. установку соответствующих указателей источников НПВ со-
гласно требованиям нормативных документов по пожарной безопасности;

1.6. наружное освещение указателей и мест нахождения источников
НПВ в тёмное время суток;

2

1.7. расчистку мест размещения источников НПВ и подъездных пу-
тей к ним от мусора, снега и наледи;

1.8. своевременное уведомление в установленном порядке органы
пожарного надзора о невозможности использования источников НПВ в
случаях их неисправности и сроках ремонтных работ.

2. Рекомендовать руководителям хозяйствующих субъектов, имею-
щих подведомственные источники НПВ:

2.1. обеспечивать исправность источников НПВ с проведением в
установленном порядке совместных проверок их работоспособности с
представителями 28 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России
(далее 28 ПСО ФПС ГПС) и ОГПС Бокситогорского района, в части каса-
ющейся Ганьковского, Шугозерского и Пашозерского сельских поселений,
не реже 2 раз в год (весной и осенью), с составлением соответствующих
актов;

2.2. информировать 28 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС
России, ОГПС Бокситогорского района, при отключении участков водо-
проводной сети и (или) пожарных гидрантов, а также при уменьшении
давления в водопроводной сети ниже требуемого;

2.3. обеспечивать содержание источников НПВ в зимнее время
(утепление, очистку от снега и льда), доступность подъезда пожарной тех-
ники;

2.4. обеспечивать исправное содержание (в любое время года) дорог,
проездов и подъездов к подведомственным зданиям, сооружениям и стро-
ениям, наружным пожарным лестницам и источникам НПВ;

2.5. обеспечивать беспрепятственный допуск подразделениям по-
жарной охраны на территорию предприятий, организаций для заправки во-
дой из НПВ, необходимой для тушения пожаров, а также осуществления
проверки работоспособного состояния источников НПВ;

2.6. обеспечить установку указателей источников НПВ на видных
местах в соответствии с требованиями ГОСТ Р 12.4.026-2001 «Система
стандартов безопасности труда. Цвета сигнальные, знаки безопасности и
разметка сигнальная. Назначения и правила применения. Методы испыта-
ния»;

2.7. предоставлять ежегодно (в срок до 1 ноября текущего года) в 28
ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России откорректированный
перечень подведомственных источников НПВ;

2.8. осуществлять запрет и контроль:
– использования для стоянки автомобилей (ведомственных и персо-

нала) площадок, предназначенных для установки пожарной техники;
– использования для хозяйственных и (или) производственных целей

запас воды, предназначенный для нужд пожаротушения.
3. Рекомендовать администрациям сельских поселений Тихвинского

района:

3

3.1. издать соответствующие муниципальные правовые акты в части
учёта, содержания и эксплуатации источников НПВ;

3.2. проводить постоянный мониторинг наличия и состояния источ-
ников НПВ на территории поселений;

3.3. предусматривать ежегодно в бюджетах средства на обустройство
источников НПВ;

3.4. провести совместно с представителями управляющих жилищно-
коммунальным хозяйством компаний и надзорными органами проверку
состояния сетей централизованного водоснабжения для использования на
нужды пожаротушения.

4. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактиче-
ской работы Тихвинского района управления надзорной деятельности
Главного управления МЧС России по Ленинградской области, 28 ПСО
ФПС ГПС Главного управления МЧС России:

4.1. осуществлять в установленном порядке совместно с представи-
телями хозяйствующих субъектов проверки состояния подведомственных
источников НПВ;

4.2. информировать в установленном порядке руководство хозяй-
ствующих субъектов о предстоящей плановой проверке источников НПВ и
выявленных в ходе проверки недостатках в части их содержания и эксплу-
атации;

4.3. привлекать при выявлении фактов стоянки транспорта возле ис-
точников НПВ, препятствующего подъезду и установке пожарной техники,
ответственных должностных лиц к ответственности в соответствии с дей-
ствующим законодательством.

5. Рекомендовать ГП «Лодейнопольское ДРСУ», МБУ «Зелёный го-
род», ООО «ДОКАСТРОЙ», при очистке дорог, проездов, территорий в
зимнее время, не допускать засыпание снегом источники НПВ.

6. Отделу безопасности и мобилизационной подготовки администра-
ции Тихвинского района совместно с 28 ПСО ФПС ГПС Главного управ-
ления МЧС России, во взаимодействии с ПУ Тихвинского района ГУП
«Леноблводоканал», организовать и вести обобщённый учёт источников
НПВ (гидрантов) расположенных на территории Тихвинского района.

7. Отделу по строительству совместно с комитетом жилищно-
коммунального хозяйства администрации Тихвинского района при осу-
ществлении надзора за строительством (реконструкцией) сетей холодного
водоснабжения учитывать, по согласованию с 28 ПСО ФПС ГПС Главного
управления МЧС России обустройство новых колодцев с пожарными гид-
рантами, а также предусматривать в проектно-сметной документации раз-
мещение НПВ, площадок и подъездных путей с твёрдым покрытием к ис-
точникам НПВ.

8. Признать утратившим силу постановление администрации Тих-
винского района от 22 июля 2015 года №01-1815-а «О содержании и экс-

4

плуатации источников наружного противопожарного водоснабжения, рас-
положенных на территории Тихвинского района».

9. Опубликовать постановление в средствах массовой информации.
10. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя

главы администрации Тихвинского района по безопасности.

Глава администрации                                                                     Ю.А. Наумов

Минина Ирина Адамовна,
71-611

5

СОГЛАСОВАНО:

 Заместитель главы администрации Федоров К.А.
 Заведующий общим отделом  Савранская И.Г.
 Заведующий юридическим отделом Максимов В.В.

РАССЫЛКА:

Дело  1
Отдел безопасности и мобилизационной подготовки 1
Комитет жилищно-коммунального хозяйства  1
Отдел по строительству  1
администрации сельских поселений 8
ОНД и ПР Тихвинского района  1
28 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России  1
ГП «Лодейнопольское ДРСУ» 1
МБУ «Зелёный город»  1
ПУ Тихвинского района ГУП «Леноблводоканал» 1
ОАО «УЖКХ»  1
АНО «Трудовая слава» 1

ИТОГО: 19

	АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ